Selain dari prasyarat fisik dan psikologis, juga ada prasyarat akademis bagi seorang mufassir. Mungkin ada pandangan yang berbeda di kalangan ulama mengenai jumlah kualifikasi akademis yang diperlukan untuk seorang calon mufassir. Beberapa pandangan ini mencakup:

1. Menurut Imam Jalaluddin al-Suyuthi (w. 911 H/1505 M), terdapat lima belas ilmu yang harus dikuasai oleh seseorang yang bercita-cita untuk menafsirkan Al-Qur'an. Kelima belas ilmu yang termasuk dalam kerangka ini meliputi bahasa, tata bahasa (*nahwu*), morfologi (*saraf*), leksikografi (*ishtiqaq*), pengetahuan tentang makna (*ilmu ma'ani*),